
Pieejamības 

izaicinājumi Kurzemes 

reģionā

Alise Lūse

Projekts Nr. LLI-468 Solis uz priekšu (I can work)



Cilvēki ar speciālām 

vajadzībam

Cilvēki ar 

garīga 

rakstura 

traucējumiem 

Cilvēki ar 

psihiskām 

saslimšanām

Cilvēki ar 

vispārējām 

hroniskām 

saslimšanām



Ar kustību 

traucējumiem

17,39%

Ar redzes traucējumiem

5,04%

Ar cita veida traucējumiem

62,51%

Ar psihiskiem un uzvedības 

traucējumiem

13,83%

Ar dzirdes traucējumiem

1,3%

Cilvēki ar invaliditāti Latvijā –

201 549 (2020)

* Liepājas Neredzīgo biedrības dati



50 gadi un vairāk

789 257

42% no kopējā

iedzīvotāju skaita

Seniori Latvijā (2020)

* LSP dati

65 gadi un vairāk

391 413

21% no kopējā 

iedzīvotāju skaita



Pieejama darba un atpūtas vide - mijiedarbība
• Celtnes/objekta pieejamība: pārvietošanās (grīdu/celiņu 

segums, apmales, margas, pandusi, lifti utml.), redzes 

(informācija Braila rakstā, taktilās kartes, skanējami QR 

kodi, audio gidi) un kognitīvā (viegli uztverams teksts, 

t.sk. norādes zīmes), pieejamas atpūtas vietas (soliņi,  

WC, autostāvvietas)

• Apmeklētāju centru pieejamība (t.sk., gidi, palīglīdzekļu 

noma, dzirdes cilpas)

• Informācijas pieejamība  

• Transporta pieejamība

• Naktsmītņu un ēdināšanas pieejamība (LBN 208-15, 112. 

Tūristu būvēs, kurās ir paredzētas vairāk nekā 20 

guļamtelpu, vismaz 3 % no kopējā guļamtelpu skaita 

pielāgo personām ar kustību traucējumiem)

• Izklaides – muzeji, atrakciju parki utml. 



Dabas doza veselībai

• Pieeja dabai ir būtiska veselībai - dabas 

daudzveidība un aktīva uzturēšanās dabā  

uzlabo sociālo, fizisko un mentālo labklļājību 

• Covid-19 ierobežojumi parādīja, cik svarīgas 

ir zaļās zonas mentālajai un fiziskajai 

labklājībai

• 5 veidi Europarc Labkklājības koncepcijā 

(programmas Healthy parks healthy people 

pētjums): 

• Sazinies ar cilvēkiem sev apkārt

• Esi aktīvs kusties un elpo svaigā gaisā  

• Mācies Esi zinātkārs un atklāj ko jaunu

• Ņem vērā Ievēro dabas skaistumu/vērtības –zinātkārs & zinošs 

• Dod Izdari kko labu un jauku priekš kāda un dabas



Būšnieku ezera 

dabas taka

8 km





Stāvvieta



















Ceļvedis

100 

visiem 

pieejamas

takas

+

> 300 

blakus takas





mapeirons.eu





Cilvēki, kas pavada vismaz 2 stundas nedēļā dabā ir veselīgāki 

un ar augtāku psiholoģisko noturību!

Paldies par uzmanību!


